



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 日特建設株式会社

コード番号 1929 URL <https://www.nittoc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 和田 康夫

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長

(氏名) 板橋 正和

TEL 03-5645-5047

四半期報告書提出予定日 2023年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日~2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	16,120	11.7	256	△25.9	325	△25.3	176	△29.0
2023年3月期第1四半期	14,431	7.4	345	10.4	436	29.2	248	16.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 480百万円 (45.8%) 2023年3月期第1四半期 329百万円 (70.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	4.23	—
2023年3月期第1四半期	5.96	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	51,142	31,564	61.2	750.55
2023年3月期	52,809	32,127	60.3	763.67

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 31,301百万円 2023年3月期 31,849百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	22.00	—	25.00	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	33,000	0.8	2,050	△0.9	2,050	△4.1	1,350	0.1	32.37
通期	71,200	△2.4	5,030	△7.7	5,050	△7.6	3,350	△5.0	80.33

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	41,708,367株	2023年3月期	41,708,367株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	3,113株	2023年3月期	2,817株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	41,705,353株	2023年3月期1Q	41,706,945株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. 補足情報 .....	8
比較受注・売上・次期繰越（連結） .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の法的な位置付けが5類に変更され、経済社会活動は正常化が進み、また雇用・所得環境に改善の動きがみられました。しかし、ロシア・ウクライナ情勢等による資源価格の高騰、円安による物価上昇が継続するなど、先行きは不透明な状況が続いております。

建設市場におきましては、公共建設投資は高水準で推移しており、民間設備投資については、持ち直しの動きがみられますが、資材及びエネルギー価格の上昇による影響が懸念されております。

このような事業環境の中で当社グループは、2023年5月10日に公表しました中期経営計画2023（2023年度～2025年度）において、この期間を「Next Challenge StageⅢ」と位置づけ、事業戦略を“「日特らしさ」を失わずに働く人が「プライド」をもって事業に取り組める環境を整え、顧客信頼を獲得して「ブランド」を確立する。事業を通じて、企業の存立意義を常に考え、長期的な視点であるべき姿を思いながら、人と企業が共に成長していく。”とし、「人的資本の確保と育成」、「生産性の向上」、「安全衛生・品質管理の強化」、「サステナビリティ経営の推進」、「新分野への挑戦」の5つの課題に取り組み、前中期経営計画期間実績の5%成長に当たる連結営業利益（3年間計）161億円の實現と、得られた利益により継続的な投資を行い、企業価値の持続的な成長を目指してまいります。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は以下のとおりとなりました。

#### ①受注高、売上高

受注高は、前年度の業績を下支えた大型工事の受注が第1四半期は得られずに、基礎・地盤改良工事が7,348百万円（前年同期比25.4%減）、法面工事は7,859百万円（同27.9%減）となり、17,784百万円（同19.7%減）となりました。売上高は、期初の手持ち工事が多かったこともあり、施工が順調に進捗して16,120百万円（同11.7%増）となりました。

#### ②損益

売上総利益は、一部の不採算工事により原価率の上昇を招きましたが、前年同期並みを確保しました。販売費及び一般管理費は、待遇改善などによる社員給与増、業務改善を図るための工事管理システム刷新費用などにより、前年同四半期比で152百万円増加したことにより、営業利益は256百万円（前年同期比25.9%減）、経常利益は325百万円（同25.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は176百万円（同29.0%減）となりました。

第2四半期以降は、この状況を挽回するべく受注高確保と利益確保のため施工の促進、原価低減に努めてまいります。

### （2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、総資産が51,142百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,666百万円減少しております。これは主に、現金預金が1,144百万円、投資有価証券が521百万円増加した一方、受取手形・完成工事未収入金等が3,312百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、19,577百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,104百万円減少しております。これは主に、未成工事受入金が224百万円、工事損失引当金が154百万円増加した一方、支払手形・工事未払金等が577百万円、未払法人税等が829百万円、賞与引当金が527百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は31,564百万円となり、前連結会計年度末に比べ562百万円減少しております。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を176百万円計上したこと、1,042百万円の配当を実施したことによるものであります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階では、2023年5月10日に公表いたしました業績予想につきましては、変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	19,457	20,601
受取手形・完成工事未収入金等	18,395	15,083
電子記録債権	3,462	3,286
商品及び製品	31	35
販売用不動産	0	0
未成工事支出金	284	309
材料貯蔵品	355	316
その他	446	571
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	42,431	40,202
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,674	1,669
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	1,542	1,754
土地	2,578	2,578
建設仮勘定	633	462
その他（純額）	2	2
有形固定資産合計	6,430	6,465
無形固定資産	578	576
投資その他の資産		
投資有価証券	1,040	1,561
繰延税金資産	1,978	1,991
その他	370	365
貸倒引当金	△21	△21
投資その他の資産合計	3,368	3,896
固定資産合計	10,377	10,939
資産合計	52,809	51,142

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,539	10,961
未成工事受入金	423	648
未払法人税等	1,149	319
完成工事補償引当金	170	170
工事損失引当金	28	182
賞与引当金	1,138	610
役員賞与引当金	39	—
その他	2,070	2,692
流動負債合計	16,559	15,586
固定負債		
退職給付に係る負債	4,023	3,883
その他	98	106
固定負債合計	4,122	3,990
負債合計	20,681	19,577
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,052	6,052
資本剰余金	1,753	1,753
利益剰余金	23,918	23,052
自己株式	△2	△2
株主資本合計	31,722	30,855
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	138	277
為替換算調整勘定	17	61
退職給付に係る調整累計額	△29	107
その他の包括利益累計額合計	126	446
非支配株主持分	278	263
純資産合計	32,127	31,564
負債純資産合計	52,809	51,142

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	14,378	16,070
その他の事業売上高	52	49
売上高合計	14,431	16,120
売上原価		
完成工事原価	12,093	13,724
その他の事業売上原価	27	22
売上原価合計	12,121	13,747
売上総利益		
完成工事総利益	2,285	2,345
その他の事業総利益	24	27
売上総利益合計	2,310	2,373
販売費及び一般管理費	1,964	2,116
営業利益	345	256
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	2	22
特許関連収入	5	3
為替差益	82	51
その他	3	3
営業外収益合計	95	83
営業外費用		
支払利息	0	0
支払保証料	4	11
その他	0	2
営業外費用合計	5	14
経常利益	436	325
特別損失		
固定資産除却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	434	325
法人税、住民税及び事業税	160	319
法人税等調整額	4	△135
法人税等合計	164	183
四半期純利益	269	141
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	21	△34
親会社株主に帰属する四半期純利益	248	176

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	269	141
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	138
為替換算調整勘定	46	67
退職給付に係る調整額	7	133
その他の包括利益合計	59	339
四半期包括利益	329	480
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	292	495
非支配株主に係る四半期包括利益	37	△15

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

当社グループの報告セグメントは、当社及び連結子会社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するため、定期的に検討を行う対象となっております。

当社グループは、建設事業のほかに、商品資材販売等事業、及び保険代理業の事業活動を展開しておりますが、それらは開示情報としての重要性に乏しく、建設事業の単一セグメントとなるため記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

当社グループの報告セグメントは、当社及び連結子会社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するため、定期的に検討を行う対象となっております。

当社グループは、建設事業のほかに、商品資材販売等事業を展開しておりますが、それらは開示情報としての重要性に乏しく、建設事業の単一セグメントとなるため記載を省略しております。

## 3. 補足情報

比較受注・売上・次期繰越（連結）

（単位：百万円）

区分／工事			前第1四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年6月30日		増 減	
			金額	比率(%)	金額	比率(%)	金額	増減率 (%)
受 注	基 礎 工 事	基礎・ 地盤改良工事	9,855	44.5	7,348	41.3	△2,507	△25.4
		法面工事	10,905	49.2	7,859	44.2	△3,045	△27.9
		補修工事	896	4.0	2,113	11.9	1,217	135.7
		計	21,657	97.8	17,321	97.4	△4,335	△20.0
高	土木工事		207	0.9	207	1.2	△0	△0.2
	地質コンサルタント		136	0.6	112	0.6	△24	△17.8
	その他		144	0.7	142	0.8	△1	△1.1
	合計		22,145	100.0	17,784	100.0	△4,361	△19.7

区分／工事			前第1四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年6月30日		増 減	
			金額	比率(%)	金額	比率(%)	金額	増減率 (%)
売 上	基 礎 工 事	基礎・ 地盤改良工事	6,090	42.2	6,457	40.1	367	6.0
		法面工事	6,693	46.4	6,939	43.0	246	3.7
		補修工事	1,110	7.7	1,934	12.0	824	74.2
		計	13,893	96.3	15,331	95.1	1,437	10.3
高	土木工事		374	2.6	498	3.1	123	32.9
	地質コンサルタント		42	0.3	134	0.8	92	220.5
	その他		120	0.8	155	1.0	34	29.0
	合計		14,431	100.0	16,120	100.0	1,688	11.7

区分／工事			前第1四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年6月30日		増 減	
			金額	比率(%)	金額	比率(%)	金額	増減率 (%)
次 期 繰 越	基 礎 工 事	基礎・ 地盤改良工事	19,342	37.0	18,784	38.9	△557	△2.9
		法面工事	25,683	49.2	21,733	45.0	△3,950	△15.4
		補修工事	5,132	9.8	6,439	13.3	1,306	25.5
		計	50,159	96.0	46,957	97.3	△3,201	△6.4
高	土木工事		1,678	3.2	1,158	2.4	△520	△31.0
	地質コンサルタント		207	0.4	85	0.2	△121	△58.7
	その他		186	0.4	65	0.1	△121	△65.0
	合計		52,231	100.0	48,266	100.0	△3,965	△7.6